do Piauí, em virtude de possíveis irregularidades no processo 
Dispensa de Licitação nº 001/2025, que deu origem ao Contrato de 
fornecimento de combustíveis para atender as demandas da prefeitura 
municipal de Santa Luz e suas Secretarias com a empresa Tales 
Siqueira Pinto (“Autoposto Paizão”) no valor de R$ 242.550,00 
(duzentos e quarenta e dois mil quinhentos e cinquenta reais).

II.QUESTÃO EM DISCUSSÃO
2. A questão em discussão é verificar possíveis irregularidades no 
processo Dispensa de Licitação nº 001/2025.

III. RAZÕES DE DECIDIR
3. A aplicação da dispensa de licitação prevista no art. 75, inciso 
VIII, da Lei nº 14.133/21 é bastante específica;

[...]

que a referida empresa ainda não estava habilitada por este Tribunal 
para atuar como órgão de imprensa oficial.
5. Outrossim, os autos apontam que foram efetuados pagamentos à 
empresa contratada, no período de janeiro a maio do exercício financeiro 
de 2023, no montante de R$ 4.250,00 (Quatro mil e duzentos e cinquenta 
reais), cuja responsabilidade deve ser atribuída ao então gestor da 
Câmara Municipal à época da contratação. 
6. A autoria, por sua vez, está demonstrada, já que o cotejo probatório 
aponta o Presidente da Câmara Municipal no exercício financeiro de

[...]

Ivete Maria Saraiva Leitão Sousa, nos termos do artigo 2º, III, 
c/c artigo 6º, §1º e §4, artigo 7º, caput do art. 25, § 3º e artigo 23, §2º, todos da Lei Complementar Municipal 
nº 5.686/2021, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 
2.955,38 (dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos).  

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Remuneração do Cargo efetivo de servidora 

Vencimento, Conforme Lei Complementar Municipal nº 6.179/2025. R$ 8.535,58

Gratificação de Incentivo a Docência - GID, nos termos do art.

[...]

206, peça 1), datada de 10 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Piauí – nº 189/2025  (fls. 208 e 209, peça 01), datado de 01 de outubro de 2025, autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 5.146,20 (Cinco mil, 
cento e quarenta e seis reais e vinte centavos) mensais. 

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

246, II, c/c o art. 
373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA Nº 046/2022, datada 
de 02/05/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios, Ano I, Edição 045, em 02/05/2022, com proventos 
mensais no valor de R$ 8,124,63 (Oito mil e  cento e vinte quatro reais e sessenta e três centavos), conforme tabela 
detalhada abaixo, autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo 
único, do Regimento Interno do TCE/PI:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO GURGUÉIA

[...]

246, II, 
c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA 
Nº 326/2025, datada de 06/10/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios Ano XXIII, nº 5.421, em 
07/10/2025, com proventos mensais no valor de R$ 4.038,51 (quatro mil e trinta e oito Reais e cinquenta 
e um centavos), conforme tabela detalhada abaixo, autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, 
da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI:

CÁLCULO PROVENTOS NA ATIVIDADE

REMUNERAÇÃO QUANDO EM ATIVIDADE – Art.